
D.D.S. n. 2795 del 17/09/2024 

                                                                        
                                                                       

REPUBBLICA ITALIANA
R E G I O N E S I C I L I A NA

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 
DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Il Dirigente del Servizio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione  
Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  l'art.  11  della  L.R.  3/2015,  relativo  all’applicazione  nel  territorio  della  Regione  Siciliana  delle  
disposizioni del D.Lgs n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il comma 6 dell'art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell'art. 68 della  
L.R. n. 21/2014;

VISTO  la  Legge di  contabilità  generale dello Stato ed il  relativo Regolamento di  esecuzione approvati  
rispettivamente con R.D. del 18.11.1923, n. 2440 e R.D. 25.05.1924, n.827 e ss. mm.ii;

VISTO  l'articolo 2 della legge regionale n.32/2015 con il  quale viene stabilito che  “In applicazione di  
quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche  
ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate  
dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi  
all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima  
legge regionale n. 3/2015”;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024/2026” pubblicata sulla 
G.U.R.S. n.4 del 20/01/2024;

VISTA la  legge regionale 16 gennaio 2024,  n.  2 “Bilancio di  previsione della  Regione Siciliana per  il  
triennio 2024/2026” pubblicata sulla G.U.R.S. n.4 del 20/01/2024;

VISTA la Deliberazione n. 15 del 22/01/2024 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2024/2026. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione 
del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicato-
ri”;

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";

VISTO  il  D.P.  Reg.  5  aprile  2022,  n.  9,  recante  "Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  
regionale  16  dicembre  2008,  n.19  -  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  
regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n.3";

VISTO il D.P. Reg. n. 3472 del 9.8.2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del  
Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo all’arch. Maria Concetta Antinoro;

VISTO il D.D.G. n.2496/DG del 06/10/2022, registrato alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, dell’Identità 
Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo il 18/11/2022, si approva il contratto individuale di 



D.D.S. n. 2795 del 17/09/2024 

Dirigente Responsabile del Servizio 1 "Comunicazione” del Dipartimento del Turismo, dello Sport e 
dello Spettacolo alla Dott.ssa Daniela Lo Cascio a far data dal 16/06/2022;

VISTA la proposta, acquisita al prot. n. 3865 del 02/02/2024, inoltrata dalla Rivista Ufficiale dei Vigili del  
Fuoco per una pagina pubblicitaria su “Noi Vigili del Fuoco” al costo di € 6.300,00 oltre diritti di  
agenzia (15%) e IVA;

VISTO  il  D.D.G.  n.  2596  del  03/09/2024  con  il  quale,  riconoscendo  la  validità  promozionale  di  una 
campagna  sulle  riviste  istituzionali  del  segmento  relativo  alle  Forze  dell’ordine,  che  intercetta  in  
maniera diretta un segmento di mercato di notevole interesse, si procede, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs.  
n.  36/2023,  alla  nomina della  dott.ssa Daniela Lo Cascio – Dirigente  pro tempore del  Servizio 1 
“Comunicazione,  quale  Responsabile  Unico del  Progetto  (RUP),  per  l’acquisizione di  una pagina 
pubblicitaria su “Noi Vigili del Fuoco”, rivista ufficiale del Corpo dei Vigili del Fuoco avviando con il 
concessionario  esclusivo  per  la  pubblicità  sulla  suddetta  testata  una  contrattazione  finalizzata  ad 
adeguare la spesa a quella sostenuta per precedenti simili inserzioni su riviste istituzionali;

VISTA  la  nota  prot.  n.  27788  del  06/09/2024  con  la  quale  si  chiede  a  Publimedia SRL (P.IVA/C.F. 
04998600961), concessionario esclusivo per la pubblicità su “Noi Vigili del Fuoco”, una riduzione 
dell’importo richiesto per l’acquisto di una pagina;

VISTA la nuova proposta formulata da Publimedia SRL, introitata al prot. n. 27981 del 09/09/2024, con la 
quale l’acquisto di una pagina pubblicitaria sulla rivista in parola viene offerto al prezzo scontato di  
€3.500,00 oltre IVA e, contestualmente si comunica che l’operatore economico concluderà a breve le 
procedure per la registrazione sul portale SITAS-TG; 

RITENUTO congruo e allineato agli importi di precedenti simili interventi il suddetto costo;

VISTO  l’art.  3  del  D.Lgs.  n.  36/2023 “Principio  dell’accesso  al  mercato”  secondo il  quale  le  stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti favoriscono l’accesso al mercato degli operatori economici nel rispetto 
dei  principi  di  concorrenza,  di  imparzialità,  di  non  discriminazione,  di  pubblicità,  trasparenza  e 
proporzionalità;

VISTO l’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b del D. Lgs n. 36/2023; 

VISTO  l’art.  76 del  D.LGS. n.  36/2023 “Procedura negoziata senza pubblicazione di  un bando” che al 
comma 2 individua tra i casi in cui le stazioni appaltanti possono procedere all’aggiudicazione degli  
appalti  mediante  procedura  negoziata  senza pubblicazione di  un bando,  quando i  servizi  possono 
essere forniti unicamente da un determinato operatore economico;

RITENUTO, pertanto, di procedere, ai sensi del combinato disposto degli articoli 50, comma 1 lettera b, e 
76 del D. Lgs n. 36/2023, all’acquisizione di una pagina pubblicitaria sulla rivista bimestrale ufficiale 
di Vigili del fuoco “Noi Vigili del Fuoco” sull’ultimo numero dell’anno proposta dal concessionario 
esclusivo Publimedia SRL  (P.IVA/C.F.  04998600961)  per  l’importo di  3.500,00 oltre IVA, per  un 
totale  complessivo  di  4.270,00,  mediante  procedura  di  gara  sul  portale  SITAS-TG,  non  appena 
l’operatore economico suddetto comunicherà di aver concluso le procedure per la registrazione sul 
predetto portale;

RITENUTO  altresì  di  procedere  alla  prenotazione di  impegno di  spesa  della  somma complessiva  di  € 
4.270,00 a valere sul Capitolo 472538 del Bilancio della Regione Siciliana, es. fin. 2024, codice piano 
dei conti U.1.03.02.02.999;

DATO ATTO  che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’accertamento del possesso da 
parte dell’operatore economico Publimedia SRL dei prescritti requisiti, ai sensi degli artt. 94 e 95 del  
D.Lgs. n. 36/2023;

ACCERTATA l’insussistenza di cause di astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti  
della Regione Siciliana, per tutto il personale dipendente che tratta il presente procedimento;

VERIFICATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento secondo le  
norme e  le  disposizioni  vigenti  e  dopo aver  concluso  il  previsto  iter  istruttorio  che  ne  attesta  la 
regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile;

VISTA la disponibilità sul cap. 472538 – es.fin. 2024;

Tutto ciò premesso e considerato;



D.D.S. n. 2795 del 17/09/2024 

      DECRETA

Per le motivazioni in premessa citate:

Art. 1) Procedere all’affidamento diretto, ai sensi del combinato degli articoli 50, comma 1 lettera b, e 76  
del  D.  Lgs  n.  36/2023,  all’acquisizione di  una pagina  pubblicitaria,  dal  concessionario  esclusivo 
Publimedia SRL (P.IVA/C.F. 04998600961),  sulla rivista bimestrale ufficiale dei  Vigili  del  Fuoco 
“Noi Vigili del Fuoco” sull’ultimo numero dell’anno. 

Art.  2)  Procedere  alla  prenotazione  di  impegno  di  spesa  della  somma complessiva  di  €  4.270,00  sul 
Capitolo  472538  del Bilancio  della  Regione  Siciliana,  es.  fin.  2024,  codice  piano  dei  conti 
U.1.03.02.02.999.

Art.3) Attivare  la  procedura di  gara  sul  portale  SITAS-TG  rivolta  a  Publimedia  SRL (P.IVA/C.F. 
04998600961),  per l’importo di 3.500,00 oltre IVA, per un totale complessivo di 4.270,00, per il  
servizio di cui al precedente art. 2.

Art. 4) Prendere atto che si procederà alla stipula del relativo contratto all’esito della verifica del possesso, 
da parte dell’affidatario, dei prescritti requisiti, ai sensi degli. Artt. 94 e 95 del D. Lgs. N. 36/2023.

Art.  5)  Procedere  con  successivo  provvedimento  all’approvazione  del  relativo  contratto,  previa 
aggiudicazione definitiva sul portale SITAS-TG e all’impegno definitivo di spesa  sul Capitolo 472538 
del Bilancio della Regione Siciliana, es. fin. 2024, codice piano dei conti U.1.03.02.02.999.

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi  
dell’art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9, pubblicato per esteso sul sito istituzionale della 
Regione Siciliana - Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, ai sensi dell’art. 68 della legge 
regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificato dall’art.98, comma 6 della legge regionale n. 9 del 
7 maggio 2015.

 
     Il Dirigente del Servizio 1 e RUP

                                                                                                                       Daniela Lo Cascio       


		2024-09-17T11:14:49+0200
	DANIELA LO CASCIO




